
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 04.122.1228.4835 
-Nat. 3339036 – Fonte – 0106
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Endereço do Contratado: Trav. Angustura, 1074, Residencial 
Safira, apto. 203, bloco B - Belém/Pa

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19808

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº do termo Aditivo: Nº  002/2009
Nº do Contrato:  Nº 052/2008
Partes: SEIR E BETINA FERRAZ BARBOSA
Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos especializados 
para elaboração do atlas de integração regional, cujo objetivo 
é a Coordenação Geral do Projeto ATLAS DE INTEGRAÇÂO 
REGIONAL
Valor do Contrato Original: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade - Art. 25 / Lei 8.666/93
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor:  XXXXXXX
Data da Assinatura: 04 de agosto de 2009.
Vigência do Aditamento: 04/08/2009 a 05/11/2009.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 04.122.1228.4835 
-Nat. 3339036 – Fonte – 0106
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Endereço do Contratado: SQN 116-Bloco G Apto.610 CEP 70773-
070,  Brasília-DF

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19953 

Nº Contrato:001/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SEIR  e TAYANNE DA COSTA LAVOR
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Vigência: 03/08/2009 a 01/09/2009
Valor: R$645,00
Dotação Orçamentaria: 04.122.1228.4835-33.90.36
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/08/2009
Ordenador Responsavel: Guilhermina Maria Vieira Cayres Nunes
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus nº 2474

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19627

PORTARIA Nº 462 DE 07 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar, o servidor EZAUL SENA MOREIRA, matrícula nº. 
55590332/2, para responder pelo Núcleo de Tecnologia no 
período de 01 a 30/08/2009 em decorrência das férias do 
Titular WILLIAM DA SILVA PEREIRA, matricula nº 57188770/1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUbLICAÇÃO DE EXTRATO 
DE ERRATA

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19714
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DO DIA 28/07/2009 DO 
D.O.E N 31470
ERRATA 7 TA AO CONTRATO 019/2006
PARTES: SETER X ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA

ATO Nº 106/2009 - 1ª PJFMF
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19722
PROCESSO Nº 189/06 - 1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LAGO 
VERDE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005
ATO Nº 106/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 

Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LAGO VERDE, referentes ao exercício financeiro de 2005, quanto 
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 06 de agosto de 2009.
J. N. BARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO

ATO Nº 107/2009 - 1ª PJFMF
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19726

PROCESSO Nº 119/07 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LAGO VERDE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006
ATO Nº 107/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LAGO VERDE, referentes ao exercício financeiro de 2006, quanto 
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 07 de agosto de 2009.
J. N. BARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO

ATO Nº 108/2009 - 1ª PJFMF
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19729

PROCESSO Nº 040/08 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LAGO VERDE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2007
ATO Nº 108/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LAGO VERDE, referentes ao exercício financeiro de 2007, quanto 
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 07 de agosto de 2009.
J. N. BARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19694
PORTARIA Nº 005/2009-MP/PJb

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BUJARU torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, 
que se encontra à disposição na Avenida Beira Mar, nº 269, 
Fórum, Centro, Bujaru/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 005/2009-
MP/PJB
Assunto: apurar a apropriação indébita previdenciária dos 
valores descontados dos vencimentos dos servidores municipais 
e não repassados ao Instituto Nacional de Previdência Social, 
praticado pela atual Prefeita Municipal de Bujaru, Sra. MARIA 
ANTÔNIA DA SILVA COSTA, e pelo seu Secretário Municipal 
de Administração, Sr. JUCELY COELHO DE SOUZA, bem como 
a gestão que antecedem a atual, a saber, nas gestões dos 
então Prefeitos EMANOEL NAZARENO SOUZA MUNIZ e MIGUEL 
BERNADO DA COSTA, que, ao fim e ao cabo, poderá redundar 
em outras medidas pertinentes, tais como a propositura de Ação 
Civil Pública e/ou outras medidas que se fizerem cabíveis.
Bujaru/PA, 20 de julho de 2009.
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
Promotor de Justiça Titular de 1ª Entrância de Bujaru-PA,

PORTARIA Nº 3.184/2007-MP/PGJ
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19692

PORTARIA Nº 002/2009-MP/1ª PJTUC
A Representante do Ministério Público Estadual GRACE 
KANEMITSU PARENTE, convocada para o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Tucuruí, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, cujos autos se encontram à disposição 
do(s) interessado(s) na sede da Promotoria de Justiça de Tucuruí, 
situada nesta cidade na Avenida 31 de Março, nº 192, Bairro 
Santa Isabel.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2009-
MP/1ª PJTUC
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Requerido: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENAL DO 
ESTADO
Assunto: Irregularidades detectadas em visitas carcerárias 
realizadas no Centro de Recuperação de Tucuruí.
Tucuruí/PA, 10 de julho de 2009.
GRACE KANEMITSU PARENTE
Promotora de Justiça Convocada – 1ª PJ/Tucuruí

PORTARIA Nº 2.547/2009-MP/PGJ
ATO Nº 105/2009 - 1ª PJFMF

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19701
PROCESSO Nº 104/05 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LAGO 
VERDE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2004
ATO Nº 105/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LAGO VERDE, referentes ao exercício financeiro de 2004, quanto 
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 06 de agosto de 2009.
J. N. BARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO

ATO Nº 103/2009 - 1ª PJFMF
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19696
PROCESSO Nº 105/03 - 1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LAGO 
VERDE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2002
ATO Nº 103/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LAGO VERDE, referentes ao exercício financeiro de 2002, quanto 
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 06 de agosto de 2009.
J. N. BARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO

ATO Nº 104/2009 - 1ª PJFMF
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19699

PROCESSO Nº 191/04 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LAGO 
VERDE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2003
ATO Nº 104/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LAGO VERDE, referentes ao exercício financeiro de 2003, quanto 
aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 06 de agosto de 2009.
J. N. BARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
EM EXERCÍCIO

A V I S O Nº 12 /2009 - CGMP
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19941

A V I S O  Nº 12 /2009
A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, publicados no 
DOE de 26/06/2009 – Remoções na 2ª entrância, para os 
cargos de 1º PJ de São Miguel do Guamá (Merecimento) e 1º 
PJ Bragança (Antiguidade); DOE de 13.07.09- Remoções na 3ª 
entrância, para os cargos 7º PJ Juízo Singular ( Antiguidade) 
e 3º PJ Militar(Merecimento) e DOE de 15/07/09, Promoção 
à 2ª entrância, para o cargo de 1º PJ Conceição do Araguaia 
(Antiguidade), estão disponíveis para consulta na Corregedoria-
Geral, de acordo com o art. 10, § 1º da Resolução nº 01/2009/
MP/CSMP.
Belém(PA),  10 de agosto de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2009

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 19589
(Lei nº 8.625, de 12/02/1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 06/08/2009 (Transferida do dia 21/7/2009), das 
10:00h às 18:00h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dra. 


